
 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 375/2017 • De 02 a 08/04/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

92º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MARIA DA CONCEIÇÃO ACIOLI BRILHANTE 

SECRETÁRIA DE ESPORTES 
- 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
JACINTA TAVARES VIEIRA 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: JOSILENE MEIRA DE LIMA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.prefeituradeesperanca.pb.gov.br | E-mail: pme@prefeituradeesperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 1ª Sessão Legislativa: 2017 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 

NAHIM G. DOS S. CVALCANTE (PMDB) 
OLIVETE BERTOLDO FERNANDES (PSB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

... 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 1.783-A, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O VALOR 
DE R$ 384.000.00 (TREZENTOS E OITENTA E 
QUATRO MIL REAIS) NO ORÇAMENTO PROGRAMA E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
Lei Municipal nº 284 de 16 de novembro de 2016. 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 384.000.00 
(trezentos e oitenta e quatro mil reais), para reforço das dotações orçamentárias 
a seguir especificadas: 
 

02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
  12-361.1003.2017-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
  339036-015-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA                         80.000,00 
  339039-015-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA                         50.000,00 
  12-365.1003.2020-MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
  319013-001-OBRIGAÇÕES PATRONAIS                           14.000,00 
 09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  10-302.1007.2031-DESENVOLVER AS ATIV. DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA - BLMAC 
  319004-014-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO                          30.000,00 
  339030-014-MATERIAL DE CONSUMO                         110.000,00 
  339036-002-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA                            5.000,00 
  10-303.1007.2032-DESENVOLVER AS ATIV. DO BLOCO DA FARMACIA BASICA - BLAFB 
  339032-014-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                          15.000,00 
 10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  08-122.2001.2034-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA                          80.000,00 
        Total -->                                                                  384.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas decorrentes 
deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 
 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
  15-451.1010.1029-AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS 
  449052-052-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        384.000,00 
        Total -->                                                                  384.000,00 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Esperança/PB, 06 de abril de 2017. 92° da Emancipação Política. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 498/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
AMANDA GOMES DINIZ (CPF: 104.273.894.70) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
AMANDA GOMES DINIZ (CPF: 104.273.894.70) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 499/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
KELLYANE CLEMENTINO DE ASSIS (CPF: 063.812.754.80) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
KELLYANE CLEMENTINO DE ASSIS (CPF: 063.812.754.80) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 500/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA (CPF: 035.585.324.81) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA (CPF: 035.585.324.81) 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 375/2017 • De 02 a 08/04/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

2 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 501/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
PAULO CÉSAR DO NASCIMENTO (CPF: 095.822.544.32) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
PAULO CÉSAR DO NASCIMENTO (CPF: 095.822.544.32) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 502/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
RAYANE KELLY DE LIMA ARAÚJO (CPF: 083.726.024.84) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
RAYANE KELLY DE LIMA ARAÚJO (CPF: 083.726.024.84) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 503/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VALENTIM DO CARMO VICENTE DINIZ JÚNIOR (CPF: 020.879.564.21) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VALENTIM DO CARMO VICENTE DINIZ JÚNIOR (CPF: 020.879.564.21) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 504/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
WELLINGTON DE LIMA ELEUTÉRIO (CPF: 118.636.734.23) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
WELLINGTON DE LIMA ELEUTÉRIO (CPF: 118.636.734.23) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 505/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANA PEIXOTO LIMA COELHO DA COSTA (CPF: 541.623.354.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANA PEIXOTO LIMA COELHO DA COSTA (CPF: 541.623.354.00) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de COORDENADOR(A) 
CONTRATADO(A) do Centro de Referência Especializado de Assistência Social/CREAS; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 506/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADILENE GONÇALVES PEREIRA (CPF: 105.992.634.23) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADILENE GONÇALVES PEREIRA (CPF: 105.992.634.23) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de PSICÓLOGO(A) 
CONTRATADO(A) no Centro de Referência da Assistência Social/CRAS; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
 CRP 7572 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 507/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSEILTON ARAÚJO DA SILVA (CPF: 009.997.224.76) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSEILTON ARAÚJO DA SILVA (CPF: 009.997.224.76) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de ASSISTENTE SOCIAL 
CONTRATADO(A) no Centro de Referência da Assistência Social/CRAS; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga 
horária de 30h/semana. 
Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 508/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
BRUNA DE OLIVEIRA FREIRE (CPF: 053.827.304.66) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
BRUNA DE OLIVEIRA FREIRE (CPF: 053.827.304.66) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de ENFERMEIRO(A) 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 

Período: 03.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade+Produtividade) 
 COREN 487716 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 509/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANO PEREIRA ROCHA (CPF: 049.285.434.32) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANO PEREIRA ROCHA (CPF: 049.285.434.32) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de MÉDICO(A) CONTRATADO(A) 
na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Antonio Dias do Nascimento”, do Distrito de São 
Miguel; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 05.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.220,00/Mês (Insalubridade+Produtividade) 
 CRM 10506 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 510/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
LUCENILDO DOS SANTOS GUEDES (CPF: 095.836.044.88) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LUCENILDO DOS SANTOS GUEDES (CPF: 095.836.044.88) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE COMUNITÁRIO(A) 
DE SAÚDE CONTRATADO(A) na Estratégia de Saúde da Família/UBSF na unidade âncora da 
comunidade do Benefício; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 06.04.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 1.014,00/Mês (Insalubridade) 
 COREN 487716 PB 

 

DISTRATOS 
 

TERMO DE EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 118/2017 
Pelo presente termo de distrato, o Prefeito NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA, 

brasileiro, divorciado, portador do RG: 962713-SSP/PB e CPF: 511.576.084.34, no 
uso de suas atribuições constitucionais, representando a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, CNPJ nº 08.993.909/0001-08, sediada na Rua 
Antenor Navarro, nº 837, Lírio Verde, na condição de CONTRATANTE; 

CONSIDERANDO o interesse da Senhora RAYSSA VIEIRA BRANDÃO FERREIRA 
em rescindir o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por Excepcional 
Interesse Público, por meio do qual se obrigava a prestar os serviços de 
ENFERMEIRA CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “José Joubert 
Alcoforado Costa”, da Comunidade São Francisco; 

RESOLVE extinguir, de forma UNILATERAL, o Contrato 118/2017, firmado em 
11/01/2017 com RAYSSA VIEIRA BRANDÃO FERREIRA (CPF: 083.428.994.62), 
brasileira, portadora do RG: 3226248-SSP/PB, com Registro Profissional: COREN 
458928 PB, residente e domiciliada em Esperança/PB, Rua Regina Cesária da 
Conceição, 66, Nova Esperança, CEP: 58.135.000, desde então denominada 
CONTRATADA, com fundamento nas razões acima e no artigo 9º, inciso I da Lei 
Municipal 1.174, de 26 de agosto de 2005. 

Publique-se. 
ESPERANÇA/PB, EM 07 DE ABRIL DE 2017. 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO / CONTRATANTE 
 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2017 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09:00 horas do 
dia 17 de Abril de 2017, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e 
Equiparados, visando formar Sistema de Registro de Preços para contratações 
futuras, para: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL DR MANOEL CABRAL DESTE 
MUNICIPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 1.459/07. Informações: no horário 
das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361 1388. E-mail: pmecpl2017@prefeituradeesperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 03 de Abril de 2017 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2017 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09h00min do 
dia 19 de Abril de 2017, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, visando formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, 
para: AQUISIÇAO PARCELADA DE PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETORES 
DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS DESTE MUNICIPIO. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
Decreto Municipal nº 1.459/07. Informações: no horário das 08h00min Às 
12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361 1388.. E-
mail: pmecpl2017@prefeituradeesperanca.pb.gov.br.  



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 375/2017 • De 02 a 08/04/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

3 

Esperança - PB, 05 de Abril de 2017 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2017 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 14h00min do 
dia 19 de Abril de 2017, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, visando formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, 
para: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA NA ÁREA DE 
EDUCAÇAO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DESTE MUNICIPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 1.459/07. Informações: no 
horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 3361 1388.. E-mail: pmecpl2017@prefeituradeesperanca.pb.gov.br.  

Esperança - PB, 05 de Abril de 2017 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2017 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 14:00 horas do 
dia 20 de Abril de 2017, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, visando formar Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, 
para: Prestação de Serviços na Manutenção corretiva nos equipamentos Médicos 
e Hospitalar da Secretaria de Saúde deste Município. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 1.459/07. Informações: no horário das 08h00min Às 12h00min dos 
dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 3361 1388. 
Email: pmecpl2017@prefeituradeesperanca.pb.gov.br 

Esperança - PB, 07 de Abril de 2017 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00015/2017, que 
objetiva: AQUISIÇAO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADO A DOAÇÃO ÀS 
PESSOAS CARENTES NA SEMANA SANTA NO ANO DE 2017 NESTE MUNICIPIO; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: LEANE 
BATISTA COSTA CAETANO - R$ 91.440,00.  

Esperança - PB, 05 de Abril de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 
ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº AD00005/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Adesão a Registro de Preço nº AD00005/2017, que objetiva: ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS; 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: SARKISIMPLANTES 
SERVICOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME - R$ 2.688.480,00. 

Esperança - PB, 07 de Abril de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00013/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2017, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
ASSESSORIA NO MONITORAMENTO DOS CONVENIOS DO MUNICIPIO.; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SANDRA REGINA 
RIBEIRO SIMÕES - R$ 28.000,00. 

Esperança - PB, 07 de Abril de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 

A D I T I V O S 
 
CONTRATO Nº 0200/2015 
EXTRATO DO 05 ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 
OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 0200/2015, nos termos do art. 57, 
§ 1º, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 01/07/2017. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e GERALDO 
BARACHO FILHO - ME, inscrito no CPF sob nº 10.763.027/0001-90 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 24 de fevereiro de 2017. 
Nobson Pedro de Almeida 

Prefeito 
CONTRATO Nº 0233/2015 
EXTRATO DO 02 ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 

OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 0233/2015, nos termos do art. 57, 
§ 1º, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 09/01/2018. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e GERALDO 
BARACHO FILHO - ME, inscrito no CPF sob nº 10.763.027/0001-90 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 07 de Abril de 2017. 
Nobson Pedro de Almeida 

Prefeito 
 

E X T R A T O S 
 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00013/2017. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO ASSESSORIA NO MONITORAMENTO DOS CONVENIOS DO 
MUNICIPIO.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Finanças. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 07/04/2017. 
 
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTORES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00008/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.002 - GABINETE DO 
PREFEITO; 02002.04.122.2001.2002 - Manutenção das Atividades do Gabinete; 
3390 36 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 39 Outros serviços de 
terceiros Pessoa Jurídica; 02.004 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 
02004.04.122.2001.2005 - Manutenção das atividades da Administração; 3390 36 
Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 39 Outros serviços de terceiros 
Pessoa Jurídica; 02.007 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO; 02007.12.361.1003.2015 - 
Manutenção das atividades do Ensino Fundamental MDE; 3390 36 Outros serviços 
de terceiros Pessoa Física; 3390 39 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 
02.011 - SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE; 
02011.15.122.2001.2045 - Manutenção das atividades da Secretaria de Obras, 
Urbanismo e Transporte; 3390 36 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 
39 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 02011.15.1014.2046 - 
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública; 3390 36 Outros serviços de 
terceiros Pessoa Física; 3390 39 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 
02.012 - SECRRTARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE; 
02012.20.122.2001.2051 - Manutenção da Secretaria de Agricultura, Recursos 
Hídricos e Meio Ambiente; 3390 36 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 
3390 39 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 09.009 - FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE; 09009.10.301.2001.2030 - Manutenção das atividades do Sistema 
Municipal de Saúde; 3390 36 002 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 
39 002 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 3390 36 014 Outros serviços 
de terceiros Pessoa Física; 3390 39 014 Outros serviços de terceiros Pessoa 
Jurídica; 09009.10.302.1007.2031 - Desenvolver as atividade do Bloco de Média e 
Alta - BLMAC; 3390 36 002 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 39 002 
Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 3390 36 014 Outros serviços de 
terceiros Pessoa Física; 3390 39 014 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 
09009.10.301.1007.2027 - Desenvolver as atividades do Bloco de Atenção Básica - 
BLATB; 3390 36 002 Outros serviços de terceiros Pessoa Física; 3390 39 002 Outros 
serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 3390 36 014 Outros serviços de terceiros 
Pessoa Física; 3390 39 014 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00042/2017 - 08.03.17 - JOSENILSON ARAUJO DA SILVA - R$ 55.000,00 
CT Nº 00043/2017 - 08.03.17 - EVANDRO VIEIRA DO NASCIMENTO - R$ 37.000,00 
CT Nº 00044/2017 - 08.03.17 - EDNALDO FELICIANO - R$ 37.000,00 
CT Nº 00045/2017 - 08.03.17 - CLAUDENIR GALDINO DE MEDEIROS - R$ 37.000,00 
CT Nº 00046/2017 - 08.03.17 - R.J LOCACOES DE VEICULOS LTDA - ME - R$ 
81.000,00 
CT Nº 00047/2017 - 08.03.17 - CARLOS ANTONIO DO NASCIMENTO - R$ 37.000,00 
CT Nº 00048/2017 - 08.03.17 - GENILSON JOSE DE VASCONCELOS CUNHA - R$ 
37.000,00 
CT Nº 00049/2017 - 08.03.17 - JOSE VALDEMIR ALFREDO VICTOR - R$ 37.000,00 
CT Nº 00050/2017 - 08.03.17 - FLAVIO ARAUJO RIBEIRO - R$ 37.000,00 
CT Nº 00051/2017 - 08.03.17 - LUAN DE OLIVEIRA FREITAS - R$ 37.000,00 
CT Nº 00052/2017 - 08.03.17 - JOSE CICERO DE OLIVEIRA NETO - R$ 37.000,00 
CT Nº 00053/2017 - 08.03.17 - JONATAN MORAIS ACIOLI - R$ 37.000,00 
CT Nº 00054/2017 - 08.03.17 - HERNESTO FREIRE PINTO - R$ 37.000,00 
CT Nº 00055/2017 - 08.03.17 - RODRIGO DIAS DO NASCIMENTO - R$ 44.000,00 
CT Nº 00056/2017 - 08.03.17 - JOSE ANTONIO DOS SANTOS - R$ 44.000,00 
CT Nº 00057/2017 - 08.03.17 - ROMERIO RODRIGUES CABRAL - R$ 37.000,00 
CT Nº 00058/2017 - 08.03.17 - JADI GOMES DA COSTA - R$ 37.000,00 
CT Nº 00059/2017 - 08.03.17 - JORGE DE ANDRADE - R$ 37.000,00 
CT Nº 00060/2017 - 08.03.17 - WELLIGTON ARRUDA CAMARA - R$ 44.000,00 
CT Nº 00061/2017 - 08.03.17 - ARTHUR ARAUJO DINIZ - R$ 37.000,00 
CT Nº 00062/2017 - 08.03.17 - ADRIANO TAVEIRA DOS SANTOS - R$ 37.000,00 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 375/2017 • De 02 a 08/04/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

4 

CT Nº 00063/2017 - 08.03.17 - JONAS RIBEIRO DA SILVA - R$ 44.000,00 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO ASSESSORIA NO MONITORAMENTO DOS CONVENIOS DO 
MUNICIPIO.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00013/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.005 - SECRETARIA DE 
FINANÇAS. 123.1002.2008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE 
FINANÇAS. 33.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00085/2017 - 07.04.17 - SANDRA REGINA RIBEIRO SIMÕES - R$ 28.000,00 
 
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00005/2017 - Ata de 
Registro de Preços nº 00034/2016, decorrente do processo licitatório modalidade 
Pregão Presencial nº 00034/2016, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SUME. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE 09009.10.302.1007.2031 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES 
DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA - BLMAC 339039.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - 002 339039.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 014 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00084/2017 - 07.04.17 - SARKISIMPLANTES SERVICOS ODONTOLOGICOS 
LTDA - ME - R$ 2.688.480,00 
 
 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

CONTRATOS 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2017 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00002/2017, que 
objetiva a Contratação de Serviços de Segurança Patrimonial para a Câmara 
Municipal; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor da 
empresa ALLAIN DELON DO Ó BARRETO ME - CNPJ 09.467.268/0001-02, no valor 
de R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais). 

Esperança - PB, 04 de Abril de 2017. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
  

EXTRATO DE CONTRATO - CT Nº 00022/2017 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA PATRIMONIAL PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL. 
Fundamento Legal: PREGÃO PRESENCIAL nº 00002/2017. 
Dotação: Orçamento do Poder Legislativo do Município de Esperança: 01.001 
Câmara Municipal; 01 031 1001 2001 Manutenção das Atividades da Câmara 
Municipal; 3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Vigência: 04/04/2017 a 31/12/2017. 
Partes Contratantes: CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA e ALLAIN DELON DO Ó 
BARRETO ME. 
Valor: R$ 19.800,00 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


